08 BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 154
_________________________________________________________________________

Polícia Militar de Pernambuco, aprovado pelo Decreto Estadual nº 17.589, de
16 JUN 94 e de conformidade com o Art. 28, IV e Art. 30, § 1º, da Lei nº
11.817,  de  24  JUL  2000  (Código  Disciplinar  dos  Militares  do  Estado  de
Pernambuco) c/c o Art. 109, § 2º, alínea "c" da Lei Estadual nº 6.783, de 16
OUT 74 (Estatuto dos Policiais Militares),

R E S O L V E:

I – Licenciar “Ex-Offício” a Bem da Disciplina do serviço ativo
desta Corporação, o Sd PM Mat. 980434-0/17º BPM, Júlio Cézar de Andrade
Ferreira, praça de 08 JU 98, classificado no comportamento “MAU”, nascido
em 18  OUT 74,  filho  de  João  Belarmino  Ferreira  e  Marinete  de  Andrade
Ferreira, portador do Certificado de Dispensa de Incorporação, 21ª CSM, RA
n.º  21-059-218562-8,  nos termos do Art.  28,  IV e  Art.  30,  §  1º,  da  Lei  nº
11.817,  de  24  JUL  2000  (Código  Disciplinar  dos  Militares  do  Estado  de
Pernambuco) c/c o Art. 109, § 2º, alínea "c" da Lei Estadual nº 6.783, de 16
OUT 74 (Estatuto dos Policiais Militares), a teor do Processo de Licenciamento
“Ex-Offício”  a  Bem  da  Disciplina  instaurado  por  meio  da  Portaria
Administrativa do Comando da 17º BPM nº 005/Sec., de 02 FEV 2006.

(Transcrita do DO nº 150, de 09 AGO 2006)

CLÁUDIO JOSÉ DA SILVA
Cel PM Comandante Geral

C O N F E R E:

ESTADO DE PERNAMBUCO

POLÍCIA MILITAR

QUARTEL DO COMANDO GERAL

RECIFE, 16 DE AGOSTO DE 2006

Boletim Geral

Nº  A 1.0.00.0 154

02 BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 154
_________________________________________________________________________

Para  conhecimento  desta  PM  e  devida
execução, publico o seguinte:

1ª P A R T E

I – Serviços Diários

Para o dia 17  -  (QUINTA-FEIRA)

DIA   AO   QCG

COORDENADORES   DE   OPERAÇÕES

DA DGO - A Cargo da DGO

Oficial de Dia - Ten PM Steice 5ª EMG

GUARDA – A CARGO DO BPGd

2ª P A R T E

II – Instrução

(Sem Alteração)

3ª P A R T E

III – Assuntos Gerais e Administrativos

1.0.0.   TRANSCRIÇÃO DE PORTARIAS

1.1.0.   Da Polícia Militar de Pernambuco

Nº 1305/CG, de 04 AGO 2006

     EMENTA: Dispensa, Designa e Reconduz Membros da Comis-

            são de Licitação do 17º BPM – Paulista

O Comandante Geral,  no uso de suas atribuições, nos termos do
Art. 51 em seu § 4º da Lei Federal nº 8.666, de 21 JUN 93, e, do § 2º do Art. 2º
da Lei nº 11.424, de 07 JAN 97,

16  DE AGOSTO DE 2006 07
_________________________________________________________________

5.0.0.   GUARDA PATRIMONIAL

5.1.0.   Supervisão de Operações e Planejamento - Determinação

Considerando  que  no  dia  1º  OUT  2006,  haverá  Eleições,  e
objetivando  a  necessidade  do  emprego  de  Militares  Inativos  da  Guarda
Patrimonial, a fim de fazerem a segurança das Urnas Eletrônicas, determino
aos Comandantes, Chefes e Diretores que remetam ao Coordenador Geral da
Guarda  Patrimonial,  até  o  dia  15  SET  06,  impreterivelmente,  a  relação
numérica e nominal do efetivo Disponível e Indisponível, que estejam sob seus
respectivos Comandos, conforme modelo abaixo descrito:

Posto/Grad. Mat. da GP Nome CPF

3º Sgt RR/PM 990.442-8 Mário José da Silva 030.079.995-14
  (Nota nº 005/2006/GP).

6.0.0.   NOTA

Com o presente Boletim Geral está sendo distribuído Aditamento
ao BG nº 154, de 16 AGO 2006, versado sobre alunos do CFSd/2006, que
passam à condição de Soldados e SUNOR nº 22, de 16 AGO 2006.

7.0.0.   MENSAGEM BÍBLICA

O que entoa canções ao coração aflito é como aquele que despe
uma peça de roupa num dia de frio, e como vinagre sobre a chaga. (Provérbios
25:20)

4ª P A R T E

IV – Justiça e Disciplina
1.0.0.   DISCIPLINA

1.1.0.   Transcrição de Portaria

1.1.1.   Da Polícia Militar de Pernambuco

Nº 1292/CG/PMPE, de 03 AGO 2006

  EMENTA: Licencia Policial Militar “Ex-Offício” a Bem da
                   Disciplina

O Comandante Geral, no uso das suas atribuições, considerando o
que  preconiza  os  Incisos  III  e  XVI  do  Art.  101  do Regulamento Geral  da

06 BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 154
_________________________________________________________________________

3.0.0.   SECRETARIA  DE   ADMINISTRAÇÃO   E   REFORMA  DO
            ESTADO

3.1.0.   Isenção de Imposto de Renda - Despacho

Processo nº 8.2006.05.06945-6 – Mat. 13294-2/PMPE, José Marcos Felix de
Lima.
Indefiro o pedido, com base no Art. 6º, Inciso XIV da Lei nº 7.713 de 22 DEZ
88,  conforme extrato de Laudo Médico nº 8181/2006, do DEMED/SARE e
pronunciamento constante do processo.
Processo nº 8.2006.05.08324-6 – Mat. 3638-2/PMPE, José Leite Ribeiro.
Defiro o pedido, com base no Art. 6º, Inciso XIV da Lei nº 7.713 de 22 DEZ
88,  conforme extrato de Laudo Médico nº 9432/2006, do DEMED/SARE e
pronunciamento constante do processo. Contando-se a isenção a partir de 10
MAI 06, pelo período de 05 anos.

(Transcrito do DO nº 151, de 10 AGO 2006)

3.2.0.   Despacho Homologátorio

3.2.1.   Recurso Negado por Falta de Amparo Legal

Nº Processo nº Nome Cargos/Funç
ões

Mat. Órgãos

01 8.2006.05.06330.0 José  Roberto  de
Azevedo Melo

Soldado  da
Polícia
Militar  de
Pernambuco

307.939  Sec. de
Defesa Social

(Transcrito do DO nº 151, de 10 AGO 2006)

4.0.0.   CENTRO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

4.1.0.   IX Casamento Coletivo Católico - Realização

Realizar-se-á no dia 19 AGO 2006, às 19 horas, no Santuário do
Sagrado  Coração  de  Jesus  (Igreja  do  Colégio  Salesiano),  sito  à  Rua  Dom
Bosco, nº 551, Boa Vista, o IX Casamento Coletivo Católico.

A cerimônia religiosa será presidida pelo Padre Roberto Nogueira,
Capelão Católico da PMPE, oportunidade em que os casais serão abençoados
pela benção do matrimônio.

Comparecimento: Comandantes,  Chefes  e  Diretores   da   RMR   e  Paudalho,
                               acompanhados de um Graduado.
Uniforme: 3º “A”.    (Nota nº 006/2006/CAS)

16  DE AGOSTO DE 2006 03
_________________________________________________________________

R E S O L V E:

I – Dispensar o Cap PM Mat. 1973-9, Antonio André Rodrigues de
Souza da qualidade de Secretário  da Comissão de Licitação do 17º  BPM -
Paulista;

II -  Designar  para  compor  a  citada  Comissão  na  qualidade  de
Secretário o 1º Ten PM Mat. 970035-8, Andherson Fredherick Félix Ferreira;

III -  Reconduzir  para  comporem  a  Comissão  na  qualidade  de
Presidente  e  Membro  a  Maj  PM Mat.  1857-0,  Maria  da Conceição Antero
Pessoa  e  o  2º  Sgt  PM  Mat.  940725-1,  Adelmo  Batista  de  Mendonça,
respectivamente;

IV –  Atribuir  a  vantagem prevista  no  Inciso  III  do  Art.  1º  do
Decreto nº 20.440, de 13 ABR 98;

V – Retroagir os efeitos desta Portaria a/c de 1º AGO 2006.

(Transcrita do DO nº 150, de 09 AGO 2006)

--oo(0)oo--

Nº 1306/CG, de 04 AGO 2006

     EMENTA: Dispensa, Designa e Reconduz Membros da Comis-

            são de Licitação do 12° BPM – Recife

O Comandante Geral, no uso de suas atribuições, nos termos do
Art. 51 em seu § 4º da Lei Federal nº 8.666, de 21 JUN 93, e, do § 2º do Art. 2º
da Lei nº 11.424, de 07 JAN 97,

R E S O L V E:

I – Dispensar a 2º Sgt PM Mat. 28028-3, Oberly Mercia Soriano de
Lira Moura da qualidade de Membro da Comissão de Licitação do 12° BPM –
Recife;

II -  Designar  para  compor  a  citada  Comissão  na  qualidade  de
Membro o 2º Sgt PM Mat. 920289-7, Joselí Malaquias de Lima;

III -  Reconduzir  para  comporem  a  Comissão  na  qualidade  de
Presidente  e  Secretário  o  Cap  PM Mat.  28880-2,  João  Roberto  Lemos  de
Arruda  e  o  1º  Ten  PM  Mat.  940253-5,  Fábio  Roberto  Rufino  da  Silva,
respectivamente;

04 BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 154
_________________________________________________________________________

IV –  Atribuir  a  vantagem prevista  no  Inciso  III  do  Art.  1º  do
Decreto nº 20.440, de 13 ABR 98;

V – Retroagir os efeitos desta Portaria a contar de 1° AGO 2006.

(Transcrita do DO nº 150, de 09 AGO 2006)

--oo(0)oo--

N° 1310/CG/PMPE, de 08 AGO 2006

EMENTA: Licença para tratar de interesse particular

O Comandante Geral, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo Art. 101, Inciso I, do Regulamento Geral da PMPE, aprovado por meio do
Decreto n° 17.589, de 16 JUN 94,

R E S O L V E:

I  - Conceder  02  (dois)  anos  de  licença  para  tratar  de  interesse
particular (LTIP), a/c de 21 JUN 2006, com fundamento no Art. 64, § 1º, alínea
“b” c/c o Art. 66 da Lei nº 6.783, de 16 OUT 74, ao 2° Sgt PM Mat. 940760-
0/CAS, Luiz Xavier de Sousa Júnior;

II – Registrar que o requerente declarou que não deseja continuar
contribuindo para o FUNAFIN durante o período da L.T.I.P.

(Transcrita do DO nº 150, de 09 AGO 2006)

2.0.0.   ACÓRDÃOS DO TRIBUNAL DE CONTAS  DO ESTADO  DE
            PERNAMBUCO

ACÓRDÃO T.C. Nº 3121/06 - EMENTA: Recurso conhecido por
atender aos pressupostos de admissibilidade. No mérito, desprovido.  Vistos,
relatados e discutidos os autos do Processo T.C. nº 0600684-0, referente ao
Recurso interposto por Evandro Farias de Souza Costa ao Acórdão T.C. nº
4164/05, desta Corte de Contas.  Acordam à unanimidade os Conselheiros do
Tribunal de Contas do Estado, nos termos do voto do Relator, que integra a
presente Decisão, acolhendo, parcialmente, o Parecer MPCO nº 298/2006, fls.
20  a  31  dos  autos,  em  conhecer  o  presente  recurso,  em  face  da  sua
tempestividade,  e,  no  mérito,  negar-lhe  provimento,  mantendo  o  acórdão
guerreado em todos os seus termos.

Remeta-se  o  Processo  à  Repartição  competente,  para  cumprimento  desta
Decisão.
Recife, 08 AGO 2006.

16  DE AGOSTO DE 2006 05
_________________________________________________________________

Conselheiro Romeu da Fonte - Presidente
Auditor Ricardo Rios Pereira - Conselheiro em exercício e Relator
Conselheiro Carlos Porto
Conselheira Teresa Duere
Conselheiro Valdecir Fernandes Pascoal
Auditor Luiz Arcoverde Filho - Conselheiro em exercício
Auditor Ruy Ricardo Harten Júnior - Conselheiro em exercício
Fui presente: Dra. Maria Nilda da Silva - Procuradora Geral

(Transcrito do DO nº 150, de 09 AGO 2006)

--oo(0)oo--

ACÓRDÃO T.C. Nº 3138/06 - EMENTA: Legal a concessão de
pensão previdenciária a beneficiário de ex-servidor público, de acordo com a
legislação vigente. Vistos, relatados e discutidos os autos do Processo T.C. nº
0505396-1. Acordam à unanimidade os Conselheiros da 2ª Câmara do Tribunal
de Contas do Estado, nos termos do voto do Relator, que integra a presente
Decisão,  em  considerar  legal  a  Portaria-FUNAPE  nº  2292,  do  Diretor-
Presidente da Fundação de Aposentadorias e Pensões dos Servidores do Estado
de Pernambuco - FUNAPE, publicada no Diário Oficial do Estado em 20 OUT
2005, que concedeu pensão previdenciária a Patricia Carvalho dos Santos, Júlio
César Carvalho dos Santos e Tiago Gomes Pereira dos Santos, viúva e filhos,
respectivamente,  do  ex-segurado  daquela  Fundação,  Jurandir  Pereira  dos
Santos, Inscrição nº 390.497-0, com a fundamentação legal constante na citada
portaria, contando-se os seus efeitos a partir de 16 JUL 2005, fixando em favor
de cada um dos interessados a pensão mensal no valor de R$ 279,97 (duzentos
e setenta e nove reais e noventa e sete centavos),  equivalente a 33,33% da
totalidade dos proventos que vinha percebendo o ex-segurado, ressalvadas as
melhorias posteriores, como segue:

Soldo de Cabo PM, em 16 JUL 2005 R$ 839,91
TOTAL R$ 839,91
Cota-33,33% R$ 279,97

Remeta-se  o  Processo  à  Repartição  competente,  para  cumprimento  desta
Decisão.
Recife, 09 AGO 2006
Conselheiro Carlos Porto - Presidente da 2ª Câmara
Auditor Ricardo José Rios Pereira - Conselheiro em exercício e Relator
Conselheira Teresa Duere
Fui presente: Dr. Dirceu Rodolfo de Melo Júnior - Subprocurador Geral

(Transcrito do DO nº 151, de 10 AGO 2006)